
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  587/2020 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/848489;
RESOLVE:
EXONERAR, oservidor FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO, Id. Funcional 
nº  5937298/3, do cargo exclusivamente comissionado de Diretor, Código 
GEP – DAS 011.5, desta Fundação, a contar de 20/10/2020.
NOMEAR, CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR, para exercer ocar-
go exclusivamente comissionado de Diretor, Código GEP – DAS 5, desta 
Fundação, a contar de 21/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 592436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 282/2017/FSCMP
Data da assinatura: 13/10/2020 - Processo: 2017/312748
Objeto: 1.1- O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de 
prazo do Contrato supracitado  pelo período de 14/10/2020 à 13/10/2021, 
com o acréscimo de quantidade de 9,74% (nove inteiros e setenta e quatro 
centésimos por cento), consoante dispõe respectivamente o artigo 57, §1º, 
inciso IV, e artigo 65, inciso I, alínea “b” e §1º, ambos da Lei 8.666/93, 
bem como a inclusão da subcláusula nº 3.2 na Cláusula Terceira do contra-
to original, a permitir que a CONTRATANTE, possa vir a suprimir a manu-
tenção de qualquer aparelho listado na Cláusula Terceira do referido Con-
trato, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de peças, de 01 (um) aparelho de ressonância 
magnética, modelo: mr - 1.5t value hde 8 channel, 01 (uma) mesa de co-
mando aw, modelo: 4.4 new and h/w upg, 01(um) aparelho de tomografi a, 
modelo: hino brightspeed 16 slices, 07 (sete) aparelhos de ultrassonogra-
fi a, modelo: logic p6, todos equipamentos médicos hospitalares da marca 
GE HEALTHCARE DO BRASIL. 1.2- A CLÁUSULA TERCEIRA passa a ter a 
subcláusula 3.2 com a seguinte redação: “3.2 - A CONTRATANTE, poderá, 
a qualquer momento, suprimir a manutenção de qualquer aparelho listado 
nesta Cláusula com a devida supressão do valor inicial anual e mensal, 
conforme art. 65, inciso I, alínea ‘b’ e §1º da Lei 8.666/93.”
Valor: R$ 939.790,20
Contratada: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF n.º 
00.029.372/0003-02
Endereço: Av. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, 690, Galpão 5-A, Par-
que Jubran , Barueri/SP, CEP: 06460-040, telefone: (11) 3067-8000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 592832

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 573/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de HELAN MARIA DUARTE 
DO REGO BARROS, Farmacêutico, lotada na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, Matricula Nº 54189207/1, concedida de 17/08/2020 a 
15/09/2020, conforme PORTARIA Nº 413/2020, publicada no DOE Nº. 
34.317 DE 19/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 19 de Outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 572/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ERIKA CRISTINA DA SILVA CAVALCANTE, 
Médico, lotada na Gerência de Pediatria, Matricula Nº 5813417/2 e 

5813417/3, concedida de 01/10/2020 a 30/10/2020, conforme PORTARIA 
Nº 487/2020, publicada no DOE Nº. 34.352 DE 22/09/2020 PARA o período 
de 18/01/2021 a 16/02/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 15 de Outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 559/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) DIONE NOBRE DE 
SOUZA FREIRE, Técnico de Laboratório, Matrícula Nº 57175731/1, no pe-
ríodo de 13/10/2020 a 11/11/2020, referente ao exercício de 2018, no 
período aquisitivo de 01/12/2018 a 30/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Outubro de 2020
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 592830
PORTARIA Nº 522/2020– CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019;
R E S O L V E: CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, referente 
ao mês de NOVEMBRO/2020.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERCICIO PERIODO
ADILENE RAMOS POMPEU 54190703/1 Assistente Social 2018 03/11/2020 a 02/12/2020

ADRIANA JUCA VILAR COUTINHO 5851165/2 Médico Nefrologista 2019 16/11/2020 a 15/12/2020
ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS 5855535/3 Médico Pediatra 2019 03/11/2020 a 02/12/2020

ALBA CLERE DE MORAES PINTO 5854512/2 Enfermeiro - Gene-
ralista 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA 
SANTOS 57197120/1 Farmacêutico 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ALDA DO SOCORRO CARDOSO 
MORAES 57188291/2 Técnico De Enfer-

magem 2018 01/11/2020 a 30/11/2020

ALESSANDRA AZEVEDO DA SILVA 57192967/1 Técnico De Radiologia 2019 16/11/2020 a 05/12/2020
ALESSANDRA DE NAZARE DOS 

REIS MIRANDA 57174424/1 Ag. de Artes Praticas 2018 16/11/2020 a 15/12/2020

ALESSANDRA VANESSA SANTANA 
DOS SANTOS 5856248/3 Técnico De Enfer-

magem 2018 16/11/2020 a 15/12/2020

ALEXANDRA DE JESUS POMPEU 
COSTA 54195164/1 Enfermeiro - Gene-

ralista 2019 03/11/2020 a 02/12/2020

AMANDA GRASIELE ANDRADE 
DA SILVA 5949507/1 Fonoaudiólogo 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ANA CARMEN MEDEIROS 
FURTADO 54180844/2 Médico Endocrino-

logista 2019 03/11/2020 a 02/12/2020

ANA CLAUDIA CAETANO SOUSA 5949435/1 Técnico De Enfer-
magem 2019 03/11/2020 a 02/12/2020

ANA CLAUDIA DE LIMA PINHEIRO 
OLIVEIRA 57193616/1 Técnico De Enfer-

magem 2019 01/11/2020 a 30/11/2020

ANA CLAUDIA MELO DA SILVA 
DE OLIVEIRA 5917725/2 Enfermeiro - Obs-

tetrícia 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ANA CLEIDE SANTOS DE OLIVEI-
RA VASCONCELO 5150574/3 Ag. De Saude 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ANA CRISTINA RIBEIRO E 
RIBEIRO 57194634/1 Assistente Adminis-

trativo 2018 18/11/2020 a 17/12/2020

ANA MARIA MIRANDA BRITO 5171598/1 Ag. De Serv. Gerais 2018 03/11/2020 a 02/12/2020
ANA MARIA PASTANA DE 

OLIVEIRA 57197425/1 Ag. de Artes Praticas 2019 01/11/2020 a 30/11/2020

ANA MARIA RIBEIRO 57196184/1 Ag. de Artes Praticas 2019 16/11/2020 a 15/12/2020
ANA PAULA DA ROCHA MUBARAC 5216567/2 Médico Pediatra 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ANA PAULA FONSECA BRITO 5949621/1 Médico - Anestesio-
logista 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ANA PAULA MONTEIRO CAVAL-
CANTE 5923141/2 Técnico De Enfer-

magem 2018 18/11/2020 a 17/12/2020

ANDRE HOLANDA LIMA 5949495/1 Ag. de Artes Praticas 2019 16/11/2020 a 15/12/2020
ANDRE LUIZ SILVESTRE 

FORMIGOSA 54189011/2 Nutricionista 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ANDRE RICARDO DO AMARAL 
TAVERNARD 5853982/2 Farmacêutico 2018 03/11/2020 a 02/12/2020

ANDRE RICARDO DO AMARAL 
TAVERNARD 5853982/3 Farmacêutico 2019 01/11/2020 a 30/11/2020

ANDREA CRISTINA CARVALHO 
FERREIRA 8000658/3 Técnico De Enfer-

magem 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ANDREIA DO CARMO GOMES 
DA SILVA 57190724/1 Fisioterapeuta 2018 18/11/2020 a 17/12/2020

ANGELA SAVIA DOS ANJOS 
FARIAS CARDOSO 5854377/2 Enfermeiro - Obs-

tetrícia 2018 16/11/2020 a 15/12/2020

ANTONIO AUGUSTO MARTINS 
DA SILVA 57174900/1 Enfermeiro - Gene-

ralista 2019 03/11/2020 a 02/12/2020

ANTONIO DE PADUA SERRA DA 
SILVEIRA 524042/4 Enfermeiro - Gene-

ralista 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ANTONIO FERNANDO GONCAL-
VES FONSECA 54195926/2 Médico Urologista 2019 03/11/2020 a 02/12/2020

ANTONIO MOACYR DIAS 
SANTAREM 57195567/1 Ag. de Artes Praticas 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ANTONIO RENATO PINTO NETO 57193795/2 Farmacêutico 2019 16/11/2020 a 15/12/2020

ARLENE FREITAS REGO 57197930/1 Técnico De Enfer-
magem 2019 02/11/2020 a 01/12/2020


